



Verksamhetsberättelse 2024

Årets viktigaste frågor:

Projekt

- Rapport från konferensen Cities for Biodiversity färdigställd.
- Digitaliseringen av Förbundets och närstående föreningars tidiga arkiv har slutförts. Det kvarstår att förbättra sökmöjligheterna.
- Förbundet har i samarbete med Djurgårdsförvaltningen påbörjat försök med frivilliga parkvärdar.
- Förbundet utvecklar guide till gröna målpunkter i parken.
- Förbundet har startat projekt för att stärka fåglars livsmiljöer i parken.

Plan- och rättsfrågor

- Förbundet har erhållit prövningstillstånd av mark- och miljööverdomstolen och överklagat Mark- och miljödomstolens godkännande av Stockholms stads detaljplan för en ny vattenreservoar i Lill-Jans-skogen.
- Djurgårdsförvaltningen har under året upplåtit Ladugårdsgärde och platser på södra Djurgården för kommersiella verksamheter som exempelvis rockkonserter och festivaler. Lollapalooza har ersatts av en mindre störande konsertserie, Stockholm Fields, och Ladugårdsgärde har klippts mer hänsynsfullt. Rosendal Garden party har genomförts i juni, vilket förbundet menar är en olämplig tidpunkt.
- Överenskommelse har träffats med Djurgårdsförvaltningen att kommande evenemang ska vara en stående punkt på dagordningen för samråden.
- En utredning rörande dragning av Roslagsbanan i tunnel till Odenplan och Centralen har startats. Utförd på rätt sätt ger den möjligheter att läka sår i Nationalstadsparken.
- Ellevio har påbörjat byggandet av kabeländstolpar i Ekhagen.
- Förbundets överklagan av den föreslagna detaljplanen för Östra Hagastaden har avslagits av Mark- och miljödomstolen. Förbundet har därför begärt prövningstillstånd i Mark- och miljööverdomstolen för att ta ärendet vidare.

Styrelse, revisorer, valberedning

Styrelsen har bestått av tio ordinarie ledamöter och två suppleanter:

Richard Murray, enskild medlem, ordförande
 Märtha Angert Lilliestråle, Haga-Brunnsvikens vänner, vice ordförande
 Gunilla Sterner Kumm, Bergshamra för alla, sekreterare
 Anneli Noréus, enskild medlem, kassör
 Rikard Dahlén, enskild medlem, ledamot
 Björn Erdal, enskild medlem, ledamot
 Ole Settergren, enskild medlem, ledamot
 Christina Sollenberg Britton, enskild medlem, ledamot
 Lennart Tonell, enskild medlem, ledamot
 Henrik Waldenström, Stockholms ornitologiska förening, ledamot
 Anne Murray, Föreningen Östermalm, suppleant
 Bitte Liberg, Södermalmsparkernas vänner, suppleant

Johan Murray har varit adjungerad till styrelsen för arbete med Förbundets hemsida. Jonas Stålhandske Palovaara och Jenny Rosen har hjälpt till med hemsidan.

Styrelsen har under år 2024 haft 9 protokollförda sammanträden.

Valberedning

Beatrice Sundberg, Naturskyddsföreningen, sammankallande
 Bengt Etzler, enskild medlem
 Mikael Johansson, Stockholms Vandrareförening

Revisorer

Hans Nihlén, Föreningen Södermalmsparkernas vänner, ordinarie
 Erik Elvers, Föreningen Natur och Samhälle i Norden, ordinarie
 Mats Gullberg, revisorssuppleant

Ekonomi

Rörelseresultat	–	177
Ränteintäkter	+	3.728
Fondförändring	+	5.483

Årets resultat	9.034
----------------	-------

Tack vare ränteintäkter och en positiv förändring avseende förbundets fonder kan vi visa ett överskott från verksamheten.

Verksamhetens kostnader har varit 49.079 kr. Utöver administrativa utgifter, utgifter för årsmöte och föreningskonferenser m.m. på sammanlagt 28.796 kr återfinns här kostnader för en slutrapport från konferensen "Biodiversity" med 10.000 kr och inköp av bl a parkvästar (Gröna målpunkter o Parkvärdar) med 10.283 kr.

Intäkterna från medlemsavgifter, deltagaravgifter och gåvor har varit 30.790 kr. Förbundets ordinarie verksamhet exkl. olika projekt har därför gått med ett mindre överskott på 1.994 kr.

Gröna målpunkter o Parkvärdar fick i slutet av året ett medelstillskott från WWF på 52.500 kr. Tillsammans med ingående balansen för året, 174.750 kr förfogade projektet detta år över 227.250 kr. Av dessa har som nämnts ovan 10.283 kr utnyttjats.

Resterande medel, 216.967 kr, för Gröna målpunkter o Parkvärdar reserveras i ny räkning till 2025 som kortfristiga skulder.

Tillgångarna vid årsskiftet är sammanlagt 351.224 kr (424.199 kr), varav kassa och bank utgör 287.362 kr och fonder 63.862 kr.

Se vidare årsbokslut för 2024.

Medlemmar

Förbundet har i dag 40 (42) föreningsmedlemmar. Samtliga medlemsföreningar har betalat årsavgiften. Två föreningar har under året begärt utträde: Stockholms Vandrarförening och Stockholms Svampvänner. Antalet enskilda medlemmar är 24.

Administration

I stor utsträckning sköts administrationen nu digitalt. Kjell Andersson hämtar post i brevlådan vid Stora Skuggan, som han sedan vidarebefordrar. Kallelser, handlingar och annan information skickas ut med e-post till alla föreningar och individuella medlemmar, samtidigt som de läggs ut på Förbundets hemsida. Till de medlemmar som inte har e-post skickas handlingarna per post.

Förbundets kassör, Anneli Noréus, har ansvarat för kontakterna med medlemsföreningarna och Förbundets sekreterare Gunilla Sterner Kumm kontakterna med individuella medlemmar.

Arkiv

Förbundets fysiska arkiv förvaras hos Kungliga Djurgårdens förvaltning (KDF) vid Stora Skuggan. Förbundets och flera medlemsföreningars tidiga arkivdokument är nu digitaliserade och kan nås via hemsidan. Det digitala arkivet har inneburit en stor utbyggnad av hemsidan som har skötts av Johan Murray. Sökmöjligheterna återstår att förbättra.

Kommunikation

Hemsidan med det digitala arkivet sköts tekniskt av Johan Murray. Jonas Stålhandske Palovaara och Jenny Rosen lägger ut nya dokument. Vissa delar av hemsidan kan bara nås av styrelsens medlemmar och personer som ber om tillstånd. Det gäller styrelsens protokoll.

Förbundet har också en Facebook-grupp för Förbundet för Ekoparken (@forbundetforekoparken) som sköts av Ole Settergren. Förbundet har också ett Instagram-konto som sköts av Jenny Rosen.

Förbundet har under året återupptagit utskick av nyhetsbrev till medlemmar och prenumeranter. Redaktör är Björn Erdal.

Förbundets gemensamma epost-adresser för kommunikation från resp. till Förbundet är nyhetsbrev@ekoparken.org och info@ekoparken.org.

Årsmöte, föreningskonferenser och andra utåtriktade aktiviteter

Årsmöte hölls den 20 april i Kafé Sjöstugan. Årsmötet började med att Richard Murray guidade från Bergshamra Södra T-banestation genom koloniområdet och ned till Tivoliudden. Resterna av familjen Cadiers trädgårdar, som skulle försörja det nystartade Grand Hotel i Stockholm, beskådades liksom Joseph Martin Kraus grav m.m. En subventionerad middag intogs och Arnfinn Röste tilldelades förbundets hedersdiplom. 16 föreningar var representerade samt ett antal individuella medlemmar.

Den 15 oktober hölls en föreningskonferens på Boulebar Haga med syftet att engagera medlemsföreningarna i firandet av parkens 30-åriga lagskydd. Ett stort antal föreningar och individuella medlemmar deltog. Många förslag till aktiviteter under jubileumsåret föreslogs som styrelsen tillsammans med medlemsföreningarna ska förvalta.

Henrik Waldenström har gjort ett flertal guidningar för olika grupper och organisationer under året, förutom fågelskådningar. Richard Murray har hållit ett antal föredrag om stora parker utifrån sin bok *Why Cities Need Large Parks* samt om Nationalstadsparken, guidat en grupp franska landskapsarkitekturstuderande och en grupp stadsplanerare från Roskilde i parken.

Henrik Waldenström och Rikard Dahlén lyckades pausa och modifiera trädfällning i Ulriksdal med hänvisning till skydd för fr.a. fladdermöss.

Richard Murray och Henrik Waldenström har på egen bekostnad deltagit i World Urban Parks världskongress "Future Green Cities" i Utrecht 23-26 september.

Samråd och samarbete med STÄ/KDF

Fyra samråd har hållits i enlighet med den överenskommelse som träffades 2022 mellan Förbundet – som enligt avtalet företräder andra ideella föreningar - å ena sidan och Ståthållaren och Kungliga Djurgårdens förvaltning (KDF) å den andra. Samråden är under alla omständigheter viktiga för ömsesidigt informationsutbyte. Behovet av samråd har aktualiserats av att Förbundet och flera medlemsföreningar anser att KDF, i ett antal viktiga frågor, såsom Gröna Lund och Hasselbacken samt arrangemang på Ladugårdsgärde och Södra Djurgården, prioriterar kommersiell verksamhet på bekostnad av djurliv och människors rekreation och upplevelser av landskapet och naturen. Viktiga frågor som avhandlats är Hasselbacken, nytt vattentorn i Lill-Jansskogen, regler för evenemang i parken, flyktingbostäder i Bergiusdalgången, trafikkaoset på Södra Djurgården och flera andra frågor.

Förbundet samarbetar med KDF i ett par andra frågor såsom etableringen av koloniträdgårdsområdet i Bergiusdalgången, gröna målpunkter och frivilliga parkvärdar (se nedan).

Rädda Djurgården

Tillsammans med Djurgårdens Hembygdsförening, Stockholms Sjögård, Kungliga Djurgårdens Arrendatorer, Katarina Hembygdsförening och Blasieholmens Vänner bildade Förbundet föreningen Rädda Djurgården 2021. Detta har varit ett sätt att stärka samordningen mellan föreningarna och nå större organisatorisk styrka. Under ett par år har Rädda Djurgården arbetat aktivt med opinionsbildning, bl.a. genom annonser i främst Svenska Dagbladet. Rädda Djurgården har sedan 2024 en ny styrelse med Catherine Engellau som

ordförande. Rädda Djurgården har under året arrangerat möten med Gröna Lunds och Hasselbackens ledningar.

Lagen om Nationalstadsparken

Förbundets linje när det gäller lagstiftningen och dess tillämpning är att driva olika rättsfall i domstolar. Genom överprövning hoppas vi successivt förändra praxis utan att lagarna behöver skrivas om. Det har dock visat sig vara mycket svårt att vinna mål i domstolarna. Genom ihärdigt arbete har vi tillförsäkrat oss talerätt i alla ärenden rörande Nationalstadsparken, inte bara när det gäller detaljplaner utan även när det gäller bygg- och rivningslov. Under året har Förbundet fått prövningstillstånd för att överklaga detaljplanen för en ny vattenreservoar i Lill-Jansskogen. Ett problem är att Förbundet inte underrättas om bygglov.

En motion lades på vårt initiativ i riksdagen av Daniel Helldén, Miljöpartiet. Där yrkades på en utvärdering av hur lagen tillämpats sedan den tillkom. Motionen avslogs av riksdagen.

Large Urban Parks – utmärkelse för stora parker

Som ett resultat av konferensen Large Parks in Large Cities 2015 gick Förbundet med i och bildade en ny sektion inom organisationen World Urban Parks. Den kallas Large Urban Parks Committee där Richard Murray är ordförande tillsammans med Michael Boland, tidigare verksamhetsansvarig för Presido Park i San Fransisco. Under året har fyra digitala ordinarie möten hållits med kommittén, som har medlemmar från olika delar av världen. Henrik Waldenström fungerar som Executive Officer för kommittén.

Den tillträdande ordföranden för World Urban parks, Tim Geyer, besökte Stockholm den 11 oktober och guidades då av Richard Murray i Hagaparken.

Kommittén Large Urban Parks lanserade 2018 en utmärkelse för stora parker. Utmärkelsen har nu delats ut fem år i rad. Richard Murray har varit juryns ordförande. Under året har utmärkelsen Large Urban Parks Award delats ut till Baku Seaside National Park i Baku, Azerbajjan. Juryn delade också ut utmärkelsen ”Outstanding New Park Project” till The Chelsea Australian Garden, in the Dandenong Ranges Botanical Garden, in Olinda.

Nationalstadsparksrådet, Skötselutskott och kommunikationsnätverk

Länsstyrelsens Nationalstadsparksråd sammanträder med landshövdingen som ordförande tre gånger om året. Förbundets representant i rådet är Richard Murray och Märtha Angert Lilliestråle är ersättare. Rådets verksamhet under 2024 har till stor del upptagits av planering för jubileumsfirande samt användningen av de resterande medlen i utvecklingsanslaget.

Märtha Angert Lilliestråle, Henrik Waldenström och Rikard Dahlén deltar i Nationalstadsparksrådets skötselutskott. Skötselutskottet sammanträder fem-sex gånger om året.

Länsstyrelsen organiserar också ett kommunikationsnätverk för deltagande organisationer i Nationalstadsparksrådet. Förbundets representant är Christina Sollenberg Britton med Henrik Waldenström som ersättare.

Förbundet har argumenterat för att Länsstyrelsen borde låta göra en utvärdering av hur lagen om nationalstadsparken har fungerat sedan den trädde i kraft 1995. Under året har länsstyrelsen tagit initiativ till en mer ambitiös uppföljning av hur parken utvecklats.

Förbundet har tagit upp frågan om en revidering av Länsstyrelsens Vård- och utvecklingsplan för att föra in hänsyn till klimatförändringar och biologisk mångfald. En översyn av målen för Nationalstadsparken bör göras när medlen för utvecklingsanslaget tar slut 2025.

Pollineringsprojektet: Pollinerarvänlig park i Kungliga Nationalstadsparken

Projektet har avslutades formellt 2023. Under 2024 har en styrelse bestående av odlarna inom, vad som nu heter, Varghalsens koloniförening tagit över ansvaret för koloniområdet. Förbundet är fortfarande drivande i projektet genom att Rikard Dahlén är adjungerad till styrelsen. Koloniträdgårdsföreningen har slutit ett avtal med KDF om markupplåtelse.

Från 2025 kommer Solna att ta över skötseln av flottarna i norra Brunnsviken. Flottarna har på sommaren en viss vegetation och är ägnade att stärka pollineringsmöjligheterna och spridningsvägen längs E4 i norra Brunnsviken.

Biologiska mångfaldens dag

Medlemsföreningen Bergshamra för alla ordnade en mängd arrangemang i Bergshamra på Biologiska mångfaldens dag den 25 maj.

Parkvärdar, gröna målpunkter och fåglars livsmiljöer

Länsstyrelsen förvaltar utvecklingsanslaget om 100 miljoner kronor. Det är nu helt upparbetat – ett antal projekt återstår att genomföra 2024-2025. Förbundet har tidigare erhållit medel för att stärka pollineringsmiljöerna i parken och digitalisera eget och medlemsföreningars pappersarkiv.

Gröna målpunkter

Under året har Henrik Waldenström med stöd från anslaget och från WWF tagit fram guider via mobilkameror till gröna målpunkter i parken.

Frivilliga parkvärdar

Tillsammans med KDF har Henrik Waldenström startat uppbyggandet av en organisation för frivilliga parkvärdar, också med stöd från utvecklingsanslaget.

Fåglars levnadsbetingelser

Rikard Dahlén har startat ett projekt för att stärka fåglars levnadsbetingelser i parken med medel från utvecklingsanslaget.

Information om biologisk mångfald i Varghalsens koloniområde

Förbundet har också erhållit ett anslag för information om biologisk mångfald som ska placeras i Varghalsens koloniträdgård.

Trafikverkets åtgärdsvalsstudie

Trafikverket har under ett par års tid bedrivit en så kallad åtgärdsvalsstudie som ska undersöka möjligheterna att läka de sår som uppstått till följd av infrastruktur i ett område i och angränsande Nationalstadsparken från Kymplingelänken till Frescati. Det gäller tillgänglighet, buller och spridningsvägar i första hand längs E4, Bergshamravägen och Roslagsvägen. Beredning och prioriteringar pågår inom Trafikverket. Förbundet bevakar Trafikverkets hantering.

Evenemang i parken

Festivalen Lollapaloza hölls av pandemiskäl inte år 2020 och 2021 men däremot 2022 och 2023. Återigen klipptes så gott som hela fältet, med negativa konsekvenser för sånglärkorna. 2024 ersattes Lollapalooza av Stockholm Fields, som utnyttjade ett mindre område på fältet, som då också klipptes mer hänsynsfullt. Förbundet har träffat ett avtal med KDF om att låta genomföra en nytt ”lärkprojekt”, liknande det som genomfördes inför Nationaldagsgaloppen. Det löper över tre år och engagerar Stockholms ornitologiska förening.

Rosendal Garden Party – en rockkonsert i tre dagar – hölls på Ståthållarängen på Södra Djurgården i början av juni och gav upphov till en oerhört störande, hög ljudvolym och fysiska skador på naturen. Evenemanget kommer att upprepas 2025.

Inom ramen för samrådet med KDF och Ståthållareämbetet har samtal hållits om riktlinjer för var, när och hur större evenemang i parken ska hållas. Förbundet har presenterat förslag till riktlinjer som utarbetats av Rikard Dahlén. Vid samrådet överenskomms om att evenemang ska vara en stående punkt vid kommande samråd.

Länsstyrelsen har tagit fram riktlinjer för när och hur samråd ska ske kring evenemang i Nationalstadsparken som riskerar ha negativ inverkan på naturen.

Järvakilen

Rädda Järva

Förbundet har under året fortsatt hållit kontakt med den samarbetsgrupp som skapades för två år sedan, bestående av ideella föreningar kring Järvafältet. Syftet är att etablera en dialog med den styrande majoriteten i Stockholm och Järfälla i frågor rörande Järvafältet.

Stockholms stad har gjort en trafikutredning för Järvafältet. Syftet är att hindra biltrafik inne i området. Utredningen har kritiserats för att planera otillräckligt antal p-platser, bl.a. vid den nya begravningsplatsen.

Förbundet bevakar att Järfälla kommuns detaljplaner närmast det f.d. Barkarbyflygfältet ska göra så liten skada som möjligt på Norra Igelbäckens naturreservat, som bildades 2018.

Hästa gård

Stockholms stads upprustning och utveckling av Hästa gård går framåt. Det kan bli en fin mötesplats i hjärtat av Järvakilen. Förhoppningen är att jordbruk och boskapsskötsel ska komma i gång igen.

Hästa klack

Förbundet har verkat för att undanta Hästa klack från bebyggelse och göra detta skogsområde till naturreservat. Järfälla kommun är nu på väg att besluta just detta.

Igelbäckgruppen

Förbundet är representerat i Igelbäckgruppen, en sammanslutning av tjänstemän från kringliggande kommuner som har till uppgift att bevaka och förbättra Igelbäcken. Rikard Dahlén är förbundets representant. Bävern har nyligen blivit föremål för utredning, planering och åtgärdsförslag.

Plan- och byggärenden

Solna

Annelund

Den M-ledda majoriteten i Solna var beredd att släppa fram ett 25.000 kvm stort kontorshus i Hagaparken/Frösundavik bakom Annelund, Per-Henrik Lings gård från 1800-talet. Förbundet, Kommittén för Gustavianska Parken och Haga-Brunnsvikens vänner har avvisat alla planer på att bygga i detta område. I stället förordar vi en restaurering av landskapet. Efter granskning har ärendet ännu inte gått vidare. Förbundet har uppvakttat den nya majoriteten i Solna som uttryckt förståelse för våra synpunkter.

Gångbro över Ålkistan

Anders Bodin, f.d. ordförande för Haga Brunnsvikens Vänner har ritat ett förslag till gångbro över Ålkistan. Förslaget har presenterats i Nationalstadsparksrådet. Anders Bodin söker nu finansierare för att kunna gå vidare med projektet.

Stallmästaregården

Detaljplanen för en tillbyggnad har vunnit laga kraft.

Sjöstugan

Kafé Sjöstugan är inhytt provisoriskt i byggbaracker sedan många år. Det tillfälliga bygglovets giltighet går ut i september 2025 och en ny byggnad krävs. Solna stad lägger inga hinder i vägen för en ny byggnad och överväger stöd till verksamheten.

Cybercentrum

Fortifikationsverket har köpt f.d. Domänverkets hus och avser att inrätta ett centrum för cybersäkerhet. Ansökan om ett anlägga ett stängsel lämnades in till Solna stad, vars samhällsbyggnadsnämnd avslag denna begäran. Länsstyrelsen upphävde Solnas avslag men regeringen upphävde länsstyrelsens beslut. Förbundet har yttrat sig negativt över bygglovets och framhållit risken för kraftig belysning.

Norra Djurgården

Norrtull – Östra Hagastaden

Förbundet och Haga Brunnsvikens Vänner, tillsammans med Kommittén för Gustavianska Parken överklagade den planerade bebyggelsen på den f.d. ”bensinstationstomten”. Området ingår i Nationalstadsparken. Mark och miljödomstolen avslag överklagandet. Förbundet har därför begärt prövningstillstånd hos Mark- och miljööverdomstolen. Förbundet anser att Mark- och miljödomstolen helt förbisett lagen om Nationalstadsparken.

Kraftledningen över Norra Djurgården

Kraftledningen i Bergiusdalgången och genom Norra Djurgården till Fisksjöäng är förberedd för nedtagning. Dock inte på sträckan Ekhagen-Ålkistan. Elbolaget Ellevio vill behålla luftledningarna av främst ekonomiska skäl men anför också intrång i naturmark som skäl mot markförläggning och har sökt och fått koncession för att bibehålla luftledningarna. Ellevio har nu påbörjat bygget av kabeländstolpar nedför Ekhagen.

Ny restaurang på Fisksjöäng

Bygglovsansökan är inlämnad för en ny restaurang på Fisksjöäng, på platsen för en byggnad som använts för bilprovning av Motormännens riksförbund. En tidigare bygglovsansökan drogs tillbaka efter att stadsbyggnadskontoret riktat kritik mot den. Oro finns för ljuspåverkan i landskapet och besöksparkering längs småvägarna.

Vattenreservoaren i Lill-Jansskogen

Stockholm Vatten avser att riva och ersätta vattentornet i Lill-Jansskogen. Det befintliga vattentornet är grönklassat som kulturbyggnad och rivning och byggnation tar i anspråk ett stort naturområde. Förbundet har verkat för en alternativ placering av det nya vattentornet. Förbundet har fått prövningstillstånd och överklagat Mark- och miljödomstolens avslag av vårt överklagande till Mark- och miljööverdomstolen.

Bergianska trädgården

Bergianska trädgården har äntligen fått en enda huvudman. Förbundet uppvaktade i det syftet Kungliga Vetenskapsakademien tillsammans med Bergianska Trädgårdens Vänner i början av året. Stockholm Universitetet och Kungliga Vetenskapsakademien har slutligen förhandlat fram en lösning som innebär att Stockholms universitet tar över driften av Edvard Anderssons växthus. Bergianska stiftelsen förvaltas alltjämt av KVA, som också äger och hyr ut Gamla Orangeriet. Men i huvudsak har Bergianska trädgården nu bara en huvudman, vilket bör underlätta driften av trädgården. Det bör också stärka det vetenskapliga samarbetet med universitetet. Trädgården behöver stärkt finansiering för att kunna utvecklas.

Flyktingbostäder

Stockholms stad har beviljat bygglov för flyktingbostäder i Bergiusdalgången nedanför Ekhagen. Tillsammans med Djurgårdsförvaltningen och Föreningen Ekhagen har Förbundet resonerat med Stockholms stads samordnare om andra, lämpligare ställen såsom p-platsen framför de blå husen i Frescati. Samtalen har inte lett till något resultat. Bygget är nu klart för inflyttning. Bygglovet gäller i fem år men kan förlängas i upp till 15 år. Förbundet arbetar för att återställa marken så snart bygglovet går ut.

Brinken IF – ny ishall i Storängsbotten

Brinken IF spelar ishockey i ett tält på Östermalms idrottsplats. Föreningen önskar en andra rink och föreslog tillbyggnad av den befintliga, som är ett provisorium. Efter visst sökande efter en alternativ plats har till slut möjligheten att få bygga en stor ishall i Storängsbotten öppnat sig. Bygget har komplicerats av ett reservat för Österleden under jord i just detta område, varför bygget skulle behöva ske med reservation för ev. framtida vägbygge. Med ny ishall i Storängsbotten kan den provisoriska ishallen på ÖIP tas bort.

Loudden

Ett mycket stort bostads- och arbetsplatsområde planeras på den gamla oljedepåns plats i Loudden. Området ligger utanför Nationalstadsparken men angränsar direkt till denna vid

Kaknäs. De tidigare planerna på höga skyskrapor har nu övergivits, vilket är bra. Men bristen på grönytor inom området har kritiserats av Förbundet. Uppenbarligen räknar man med att områdets invånare ska utnyttja Nationalstadsparken. Anslutningen till Nationalstadsparken blir därför kritisk.

Gärdet

Stockholms stad fortsätter att fylla ut bebyggelsen på Gärdet med det ena ”infill”-projektet efter det andra. Förbundet svarade i samrådet att förslaget till ny bebyggelsen för kv Smedsbacken 25 är oacceptabelt.

Lidingöbro värdshus

Byggandet av hotell och spa har stått stilla mycket länge. En ny ägare är på väg in för att skapa ett ”boutiquehotell”, som förhoppningsvis också ska innehålla en värdshusdel.

Djurgårdsbrunn

Planerna på att uppföra ett värdshus – dock mest bostad och kontor – på den plats där Djurgårdsbrunnens värdshus låg en gång har nu skrinlagts av arrendatorn till tomten. En restaurering av trädgården runt resterna av det gamla värdshuset pågår. Förbundet fortsätter att verka för att det gamla värdshuset ska återuppföras.

Brunnsparken är restaurerad av Djurgårdsförvaltningen och invigdes 2024. Tennisbanorna är nyligen iordninggjorda av den privata ägaren. En av banorna har omvandlats för padel. En ny paviljong är uppförd i ett bättre läge. Förbundet har tillstyrkt dessa åtgärder på villkor att det inte blir belysning och spel på kvällar och nätter.

Förbundet verkar för att Stockholms stads upplag ska flyttas från området.

Albano – Kräftriket - Roslagsvägen

Detaljplanen för Kräftriket har godkänts av kommunfullmäktige i Stockholm. Under samrådet har förbättringar gjorts. Trots att vi inte är fullt nöjda har vi avstått från att överklaga.

Förbundet och Haga Brunnsvikens Vänner har starkt propagerat för att staden ska leva upp till löftena om utformningen av Roslagsvägen som en stadsboulevard med sänkt hastighet vid Albano. Förbundet har uppvakttat trafikborgarrådet Lars Strömgren i ärendet. Detta blir än angelägnare om Kräftriket ska fungera ihop med Albano.

Hjorthagen

Ett antal byggprojekt i Hjorthagen har aviserats. Området ligger utanför Nationalstadsparken men utgör en viktig spridningsväg för växter och djur mellan Nationalstadsparkens olika delar. Djurgården Lilla Värtans Miljöskyddsförening gör en stor insats som bevakar dessa ärenden. En ny förening Hjorthagens Intresseförening i Norra Djurgårdsstaden (HIND) har bildats i samma syfte och är sedan 2024 medlemmar i Förbundet.

Den sedan länge planerade utbyggnaden i vattnet – kv Kolkajen – har modererats något. Många frågetecken återstår beträffande muddring och annan miljöpåverkan. Denna utbyggnad riskerar att bli mycket dyr.

Södra Djurgården

Gröna Lund

Detaljplanen för Gröna Lunds utbyggnad i kv Skeppsholmsviken 6 har vunnit laga kraft. Gröna Lund har inkommit med de första bygglovsansökningarna. Dessa fick avslag pga att de inte följer detaljplanen. Detaljplanen kräver en omfattande källare som blir mycket dyr att bygga.

Hasselbacken

Företaget Pop House har köpt Hasselbacken och planerar en utbyggnad. Länsstyrelsen upphävde i december 2022 ett tidigare förslag till detaljplan. En ny detaljplan med något minskad exploatering har tagits fram, varit på granskning och beslutats av kommunfullmäktige i Stockholm. Förbundet har tillsammans med Djurgårdens hembygdsförening och Svenska byggnadsvårdsföreningen överklagat beslutet till Mark- och miljödomstolen.

Bro från Strandvägen till Galärparken

Planer har en längre tid diskuterats att anlägga en gångbro från Strandvägen till Galärparken, detta för att avlasta Djurgårdsbron. Förbundet är kritiskt till detta förslag, som skulle innebära att vyn in mot Nybroviken skulle skymmas. Förbundet vill hellre se en färjeförbindelse.

Beckholmen

Varvet på Beckholmen har länge önskat bygga ut. I detaljplan förslås en mycket stor varvsbyggnad och utfyllnader i vattnet. Förbundet har i granskningsyttrande avstyrkt detta förslag. Projektet måste lösa frågan vem som ska betala en dyrbar sanering av bottnarna runt Beckholmen innan det kan komma vidare.

Djurgårdsvarvet

Sedan Fabrique övertog Oaxens restaurang på Djurgårdsvarvet och nu driver bageri där har tung lastbilstrafik under natten och morgonen skapat stora problem för närboende. Detaljplanen anger restaurang, inte fabrik. Närboende har svårt att få Stadsbyggnadskontoret och Djurgårdsförvaltningen, som upplåter arrendet, att agera.

Rev i Isbladbukten

Djurgårdsförvaltningen och Världsnaturfonden föreslår gemensamt att ett rev anläggs i Isbladbukten med sprängsten från tunnelbanebygget i Stockholm. Syftet är att förbättra bottenförhållandena så att fisk ska trivas. Revet bör också kunna fungera som viloplats för fåglar och förhoppningen är att vattenkvaliteten också ska förbättras. Förbundet har tillstyrkt projektet. Nu väntar man på vattendom.

Biltrafiken på Södra Djurgården och försämrade kollektivtrafik

I många år har biltrafiken på Södra Djurgården ansetts vara ett stort problem. Särskilt sommartid och då stora evenemang äger rum, t.ex. på Gröna Lund, råder periodvis kaos i trafiken. Kollektivtrafiken har försämrats kraftigt under året. Detta drabbar besökare, arbetspendlare och verksamhetsutövare på Södra Djurgården och delar av Norra Djurgården – Museiparken. Frågan har uppmärksammats i många, många år utan att ha kommit närmare någon lösning. Förbundet arbetar tillsammans med Djurgårdens hembygdsförening för att komma vidare i denna fråga.

Stockholm 2025-02-27

STYRELSEN

Märtha Angert Lilliestråle, Rikard Dahlén, Björn Erdal, Bitte Liberg, Anne Murray, Richard Murray, Anneli Noréus, Ole Settergren, Christina Sollenberg-Britton, Gunilla Sterner Kumm, Lennart Tonell, Henrik Waldenström